
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34/259/9646/17.3.2020 
(Β’ 1319) απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας,
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών, με τίτλο
’’Διοίκηση Εκπαίδευσης/Education Management’’», 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’  αρ. 18811/
11.3.2022 απόφαση της Συγκλήτου (Β’  1649) και 
διορθωθεί με την υπ’ αρ. 7 απόφαση της Συγκλή-
του (Β’  4772).

2 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
σχετικά με την ίδρυση και έγκριση Κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοί-
κησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών 
(υπ’ αρ. 65/585/16974/29-5-2020 (Β’   2510) όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις υπ’  αρ. 106/931/25555/
3-8-2020 (Β’    3594) και υπ’  αρ. 18939/11-3-2022 
(Β’ 1649) αποφάσεις.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 812/12741/24.4.2018 
(Β’ 1695) απόφασης της Συγκλήτου όπως έχει δι-
ορθωθεί με την υπ’  αρ. 6 διόρθωση σφάλματος
(Β’  253), την υπ’  αρ. 10 διόρθωση σφάλματος 
(Β’  1419) και τις υπ’  αρ. 14/54/1507 (Β’  299) και 
32284/6.5.2022 (Β’ 2384) αποφάσεις περί ίδρυσης 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Υπολογιστική 
Δεδομένων και Αποφάσεων (ΥΔΑ)» (MSc in Data 
Driven Computing and Decision Making, DDCDM) 
των Τμημάτων Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχο-
λής και Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 46787 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34/259/9646/17.3.2020 

(Β’ 1319) απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυ-

ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-

λογίας, της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και 

Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πα-

τρών, με τίτλο ’’Διοίκηση Εκπαίδευσης/Education 

Management’’», όπως έχει τροποποιηθεί με την 

υπ’ αρ. 18811/11.3.2022 απόφαση της Συγκλήτου 

(Β’  1649) και διορθωθεί με την υπ’ αρ. 7 απόφα-

ση της Συγκλήτου (Β’  4772).

  Η ΣΥΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ- 5ΥΗ).

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’  150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’  187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4344

48111



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48112 Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’  131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τέλη φοίτησης» (Β’  4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’  70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις.» (Α’  13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’  83), όπως τροποποιήθηκε.

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’  189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπ’ αρ. 34/259/9646/17.3.2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας, της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών, με τίτλο ’’Διοί-
κηση Εκπαίδευσης/Education Management’’» (Β’ 1319), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 18811/11.3.2022 
απόφαση της Συγκλήτου (Β’  1649) και διορθωθεί με την 
υπ’ αρ. 7 απόφαση της Συγκλήτου (Β’  4772).

14. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Α’  1079).

15. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις», (Α’ 55).

16. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
20/4.5.2023).

17. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
56/15.6.2023).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 220/22.6.2023).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 34/259/9646/17.3.2020 
απόφασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημί-
ου Πατρών, με τίτλο ’’Διοίκηση Εκπαίδευσης/Education 
Management’’» (Β’ 1319), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την υπ’ αρ. 18811/11.3.2022 απόφαση της Συγκλήτου 
(Β’  1649) και διορθωθεί με την υπ’ αρ. 7 απόφαση της 
Συγκλήτου (Β’  4772), ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορί-
ζεται κατά ανώτατο όριο σε πενήντα (50). Τα μέλη των 
κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
πληρούν τις προϋποθέσεις μπορούν μετά από αίτησή 
τους να εγγραφούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ 
έτος και ανά Π.Μ.Σ., μόνο σε Π.Μ.Σ. που οργανώνεται σε 
Τμήμα του Ιδρύματος όπου υπηρετούν, το οποίο είναι 
συναφές με το αντικείμενο του τίτλου σπουδών και του 
έργου που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 11
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Το άρθρο τροποποιείται ως εξής:
O Αναλυτικός Προϋπολογισμός περιέχει την καταγρα-

φή των εσόδων (Πίν. 1) και εξόδων (Πίν. 2) ανά κατηγορία:
ΠΙΝΑΚΑΣ 1. Προϋπολογισμός εσόδων ΠΜΣ

Έσοδα/Τμήμα Λειτουργίας Ποσό σε €

1.
Προϋπολογισμός του Α.Ε.Ι. και των 

συνεργαζόμενων για την οργάνωσή του 
φορέων σύμφωνα με το άρθρο 84 του 

ν. 4957/2022
0

2.

Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε 
είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου 

τομέα, όπως οριοθετείται στην περίπτ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα

0

3. Πόροι από ερευνητικά προγράμματα 0

4. Πόροι από προγράμματα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών 0

5. Έσοδα των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. 0

6.

Κάθε άλλη νόμιμη πηγή (...αναλυτική αναφορά...) 
Τα τέλη Φοίτησης ανέρχονται στις 3.200,00 € 
για το σύνολο του Π.Μ.Σ (1,5 έτος). Τα ετήσια 

τέλη φοίτησης για τα πρώτα δυο εξάμηνα 
(α έτος σπουδών - 1 έτος) ανέρχονται σε 
2.400,00 € και για το Γ εξάμηνο (0,5 έτος) 

ανέρχονται σε 800,00€.
Τα Έσοδα από Τέλη Φοίτησης προκύπτουν ως 

ακολούθως: Αριθμός Φοιτητών: 50
Αριθμός Φοιτητών με Δωρεάν Φοίτηση: 15 

(αντιστοιχεί στο 30% των Φοιτητών)
Αριθμός Φοιτητών με Τέλη Φοίτησης: 35

Τέλη Φοίτησης: 3.200,00 €
Σύνολο Εσόδων: 112.000,00€

112.000,00€



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48113Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

ΠΙΝΑΚΑΣ 2- Προϋπολογισμός εξόδων ΠΜΣ

Κατηγορία Α: 
Λειτουργικά Έξοδα Προγράμματος (70%)

Ποσό σε €

1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού

3.000,00

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές

0

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του 

Π.Μ.Σ. (Συμμετοχή σε Συνέδρια και Ημερίδες
σχετικές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.)

4.000,00

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς.

0

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 

ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ

45.600,00

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 

του Π.Μ.Σ.

9.000,00

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 4α του άρθρου 80 του ν. 4957/2022

0

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

6.000,00

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας- προβολής, αγοράς 

εκπαιδευτικού υλικού (βιβλία), οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

9.800,00

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 78.400,00
11. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με 

προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών 
των Π.Μ.Σ. που λειτουργούν 

χωρίς τέλη φοίτησης

33.600,00

ΣΥΝΟΛΟ 112.000,00
Το Π.Μ.Σ. δεν διαθέτει Έσοδα από άλλη πηγή εκτός 

από τα τέλη Φοίτησης τα οποία ανέρχονται στις 3.200,00 
€ για το σύνολο του Π.Μ.Σ. (1,5 έτος). Τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε 2.400,00€ για το 1ο έτος (Α’  και Β εξάμηνα) 
και σε 800,00€ για το Γ εξάμηνο.

Τα τέλη φοίτησης του ΠΜΣ είναι απαραίτητα για τους 
εξής λόγους: α) η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας που αποτελεί κύριο μέρος και της εκ-
παίδευσης των φοιτητών είναι εργαστηριακού τύπου 
και απαιτείται χρήση εξειδικευμένου εργαστηριακού 
εξοπλισμού, β) προβλέπεται η πρόσκληση επιστημό-
νων αυξημένου κύρους από Πανεπιστήμια της Ελλάδας 
και του Εξωτερικού για σεμινάρια και διαλέξεις, και γ) 
προβλέπεται η προβολή του ΠΜΣ με παρουσίαση του 
προγράμματος και η συμμετοχή σε επιστημονικά συνέ-
δρια για παρουσίαση εργασιών.

Μεταβατικές Διατάξεις
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το ακα-

δημαϊκό έτος 2023-2024. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές 
και φοιτήτριες που είναι ήδη, κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης, εγγεγραμμένοι/ες στο ΠΜΣ ολο-
κληρώνουν τη φοίτησή τους με βάση την απόφαση που 
ίσχυε κατά την εγγραφή τους.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 34/259/9646/17.3.2020 
απόφαση «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, με τίτλο ’’Διοίκηση Εκπαίδευσης/Education 
Management’’», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
18811/11.3.2022 απόφαση της Συγκλήτου (Β’  1649) και 
διορθωθεί με την υπ’ αρ. 7 απόφαση της Συγκλήτου 
(Β’  4772) της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση του κανονισμού, υπ’ αρ. 34/259/
9646/17.3.2020 απόφαση της Συγκλήτου «Επανίδρυ-
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών, με τίτλο ’’Διοίκη-
ση Εκπαίδευσης/Education Management’’» (Β’ 1319), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 18811/11.3.2022 
απόφαση της Συγκλήτου (Β’  1649) και διορθωθεί με 
την υπ’ αρ. 7 απόφαση της Συγκλήτου (Β’  4772), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 4
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

H παράγραφος 4.3 τροποποιείται ως εξής:
4.3 Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών ανά 

διδάσκοντα ορίζεται σε 10 άτομα. Ο αριθμός των εισα-
κτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους πενήντα (50). Τα 
μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
που πληρούν τις προϋποθέσεις μπορούν μετά από αίτη-
σή τους να εγγραφούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας 
κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., μόνο σε Π.Μ.Σ. που οργανώνεται 
σε Τμήμα του Ιδρύματος όπου υπηρετούν, το οποίο είναι 
συναφές με το αντικείμενο του τίτλου σπουδών και του 
έργου που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 6
Εκπαιδευτική Δομή του ΠΜΣ

H παράγραφος 6.2 τροποποιείται ως εξής:
6.2 Μαθήματα
Οι ΜΦ υποχρεούνται να παρακολουθήσουν ανελλιπώς 

και να εξεταστούν επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα. Το σύ-
νολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται 
για την απόκτηση του ΔΜΣ ανέρχεται σε ενενήντα (90). 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξά-
μηνο ως εξής:

Κωδικός 
Μαθήματος ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Διδακτικές 

Μονάδες
(Education Management) ECTS

Α Εξάμηνο

MEΜ-101 Μάνατζμεντ/
Διοίκηση εκπαίδευσης 7,5

MEΜ-102 Μεθοδολογία 
Εκπαιδευτικής Έρευνας 7,5

MEM-103
Διοίκηση Ανθρωπίνων Πόρων και 

Αξιολόγηση στους 
Εκπαιδευτικούς Οργανισμούς.

7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48114 Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

MEΜ-104
Εφαρμογές των Νέων Τεχνολογιών 

της Πληροφορίας (ΤΠΕ) στην 
Εκπαιδευτική Πράξη και 

στη Διοίκηση της Εκπαίδευσης
7,5

Διδακτικές Μονάδες Α Εξαμήνου 30
Β Εξάμηνο

MEΜ-201 Στρατηγικός Σχεδιασμός και 
Οργανωσιακές αλλαγές 7,5

MEΜ-202 Εκπαιδευτικό Δίκαιο -
 Θεσμικό Πλαίσιο Εκπαίδευσης 7,5

MEΜ-203 Ποσοτικές και Ποιοτικές μέθοδοι 
Εκπαιδευτικής Έρευνας - Στατιστική 7,5

MEΜ-204 Επιμόρφωση στο πεδίο 
της Εκπαίδευσης Ενηλίκων 7,5

Διδακτικές Μονάδες Β Εξαμήνου 30
Γ Εξάμηνο

MEΜ-301 Διπλωματική Εργασία 30
Συνολικός Αριθμός 

Διδακτικών Μονάδων 90

Για την απόκτηση ΔΜΣ είναι υποχρεωτική η επιτυχής 
εξέταση στα συνολικά οχτώ (8) μαθήματα και η εκπό-
νηση διπλωματικής εργασίας. Με πρόταση της ΣΤ και 
έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση 
του προγράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή 
μεταξύ των εξαμήνων.

Η παρουσίαση και εξέταση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας (ΜΔΕ) πραγματοποιείται εφ’ όσον ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής έχει εξεταστεί επιτυχώς στα 
απαιτούμενα μαθήματα και έχει ολοκληρώσει τις υπο-
χρεώσεις του σε σεμινάρια και εργαστήρια που απαι-
τούνται για τη λήψη της ΜΔΕ όπως καθορίζονται στα 
περιγράμματα μαθημάτων.

Διδάσκοντες στο ΠΜΣ δύνανται να είναι σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. Η διδασκαλία των μαθημάτων 
γίνεται δια ζώσης στις εγκαταστάσεις του ΠΜΣ στην Πά-
τρα (Μεγάλου Αλεξάνδρου 1) σε ποσοστό 65% και εξ 
αποστάσεως σε ποσοστό 35%. Κατά τη δια ζώσης διδα-
σκαλία γίνεται παράλληλα αναμετάδοση μέσω ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας (υβριδικό σύστημα) για όσους και 
όσες ΜΦ επιθυμούν να παρακολουθήσουν εξ αποστάσε-
ως. Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση θα πραγματοποιείται 
μέσω ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας εκπαίδευσης. 
Τα μαθήματα θα διδάσκονται στην Ελληνική γλώσσα και, 
εφόσον κρίνεται σκόπιμο, στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 11
Φοιτητικές Παροχές

H παράγραφος 11.2 τροποποιείται ως εξής:
11.2 Τέλη Φοίτησης
Το ΠΜΣ προβλέπει για τη λειτουργία του τέλη φοί-

τησης, το ύψος των οποίων καθορίζεται στο ποσό των 
3.200,00 ευρώ. Τα τέλη φοίτησης του ΠΜΣ καταβάλλο-
νται σε τέσσερεις (4) δόσεις, με την καταβολή της πρώτης 
(1ης) δόσης των Τελών Φοίτησης και την εγγραφή τους, 
οι φοιτητές θεωρούνται ενταγμένοι στο Π.Μ.Σ., σύμφω-
να με τους ισχύοντες κανονισμούς με όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις που τους απορρέουν. Αναλυτικά:

- Με την εγγραφή προ-καταβάλλονται 800,00€.
- Στο τέλος του πρώτου εξαμήνου καταβάλλονται 

800,00 €.
- Στο τέλος του δευτέρου εξαμήνου καταβάλλονται 

800,00 €.
- Με την ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. καταβάλλονται τα 

υπόλοιπα 800,00€. Τα τέλη φοίτησης δεν επιστρέφονται.
Μεταβατικές Διατάξεις
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το ακα-

δημαϊκό έτος 2023-2024. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές 
και φοιτήτριες που είναι ήδη, κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης, εγγεγραμμένοι/ες στο ΠΜΣ ολο-
κληρώνουν τη φοίτησή τους με βάση την απόφαση που 
ίσχυε κατά την εγγραφή τους.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονισμό 
θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 34/259/9646/17.3.2020 
απόφαση «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, με τίτλο ’’Διοίκηση Εκπαίδευσης/Education 
Management’’» (Β’ 1319), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την υπ’ αρ. 18811/11.3.2022 απόφαση της Συγκλήτου 
(Β’  1649) και διορθωθεί με την υπ’ αρ. 7 απόφαση της 
Συγκλήτου (Β’  4772) της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 46786 (2)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

σχετικά με την ίδρυση και έγκριση Κανονισμού 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗ-

ΣΗ» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τε-

χνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημί-

ου Πατρών (υπ’  αρ. 65/585/16974/29-5-2020 

(Β’  2510) όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 

106/931/25555/3-8-2020 (Β’  3594) και υπ’ αρ. 

18939/11-3-2022 (Β’  1649) αποφάσεις.

  Η ΣΥΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’  141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48115Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’  150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’  187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών.» (Α’  131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ρύθ-
μιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοί-
τησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’  4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’  70), όπως έχει τροποποιηθεί.

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις.» (Α’  13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’  83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’  189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυ-
ση και έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών 
[υπ’ αρ. 65/585/16974/29-5-2020 (Β’  2510) όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 106/931/25555/3-8-2020 
(Β’  3594) και 18939/11-3-2022 (Β’  1649) αποφάσεις].

14. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-

αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Α’  1079).

15. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

16. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 
20/4.5.2023 συνεδρίαση).

17. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’  αρ. 
56/15.6.2023 συνεδρίαση).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 220/22.6.2023 συνεδρίαση).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Την τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 
σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών 
(υπ’ αρ. 65/585/16974/29-5-2020 (Β’  2510) όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 106/931/25555/3-8-2020 
απόφαση (Β’  3594) ως ακολούθως:

Άρθρο 11
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Το άρθρο τροποποιείται ως εξής:
O Αναλυτικός Προϋπολογισμός περιέχει την καταγρα-

φή των εσόδων (Πίν. 1) και εξόδων (Πίν. 2) ανά κατηγορία:
ΠΙΝΑΚΑΣ 2 - Προϋπολογισμός εξόδων ΠΜΣ

Κατηγορία Α’: 
Λειτουργικά Έξοδα Προγράμματος (70%)

Ποσά (€)

1 Δαπάνες εξοπλισμού και 
δαπάνες λογισμικού

0,00

2 Δαπάνες αναλώσιμων 0,00
3 Δαπάνες μετακινήσεων 

διδασκόντων του ΠΜΣ
0,00

4 Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΠΜΣ 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

0,00

5 Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 

ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

68.600,00

6 Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ

13.475,00

7 Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικούτης 
παρ. 4α του άρθρου 80 του ν. 4957/2022

0

8 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 2.450,00
9 Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας 

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, 

δαπάνες εργασιών πεδίου)

1.225,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48116 Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

Κατηγορία Β’: 
Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%)

10 Λειτουργικά έξοδα ιδρύματος (30% επί των 
εσόδων στον Ε.Λ.Κ.Ε.με προτεραιότητα 

στην κάλυψη των αναγκών των ΠΜΣ που 
λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης.

36.750,00

Σύνολο (100%) 122.500,00
Μεταβατικές ρυθμίσεις
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το ακα-

δημαϊκό έτος 2023-2024. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές 
και φοιτήτριες που είναι ήδη, κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης, εγγεγραμμένοι/ες στο ΠΜΣ ολο-
κληρώνουν τη φοίτησή τους με βάση τις αποφάσεις που 
ίσχυαν κατά την εγγραφή τους.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 65/585/16974/29-5-2020 
(Β’  2510) απόφαση της Συγκλήτου όπως έχει τροποποι-
ηθεί με την υπ’ αρ. 106/931/25555/3-8-2020 (Β’  3594) 
απόφαση.

Β. Την τροποποίηση του κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών με τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗ-
ΣΗ» [υπ’ αρ. 65/585/16974/29-5-2020 (Β’  2510) όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 106/931/25555/3-8-2020 
(Β’  3594) και 18939/11-3-2022 (Β’  1649) αποφάσεις], ως 
ακολούθως:

Άρθρο 6
Εκπαιδευτική Δομή του ΠΜΣ

H παράγραφος 6.2 τροποποιείται ως προς τον τρόπο δι-
εξαγωγής και παρακολούθησης των μαθημάτων ως εξής:

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης στις 
εγκαταστάσεις του ΠΜΣ στην Πάτρα (Μεγάλου Αλεξάν-
δρου 1) σε ποσοστό 65% και εξ αποστάσεως σε ποσοστό 
35%. Κατά τη δια ζώσης διδασκαλία γίνεται παράλληλα 
αναμετάδοση μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας (υβριδι-
κό σύστημα) για όσους και όσες ΜΦ επιθυμούν να παρα-
κολουθήσουν εξ αποστάσεως. Η εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση θα πραγματοποιείται μέσω ειδικής ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας εκπαίδευσης. Τα μαθήματα θα διδάσκονται 
στην Ελληνική γλώσσα και, εφ’ όσον κρίνεται σκόπιμο, 
στην αγγλική γλώσσα.

Μεταβατικές ρυθμίσεις
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το ακα-

δημαϊκό έτος 2023-2024. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές 
και φοιτήτριες που είναι ήδη, κατά τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης, εγγεγραμμένοι/ες στο ΠΜΣ ολο-
κληρώνουν τη φοίτησή τους με βάση την απόφαση που 
ίσχυε κατά την εγγραφή τους.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονισμό 
θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’  αρ. 65/585/16974/
29-5-2020 (Β’  2510), 106/931/25555/3-8-2020 (Β’  3594) 
και 18939/11-3-2022 (Β’  1649) αποφάσεις της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 46788 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 812/12741/24.4.2018 

(Β’  1695) απόφασης της Συγκλήτου όπως έχει δι-

ορθωθεί με την υπ’ αρ. 6 διόρθωση σφάλματος

(Β’  253), την υπ’ αρ. 10 διόρθωση σφάλματος 

(Β’  1419) και τις υπ’ αρ. 14/54/1507 (Β’  299) και 

32284/6.5.2022 (Β’  2384) αποφάσεις περί ίδρυ-

σης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Υπολογιστική 

Δεδομένων και Αποφάσεων (ΥΔΑ)» (MSc in Data 

Driven Computing and Decision Making, DDCDM) 

των Τμημάτων Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-

γιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχο-

λής και Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 Η ΣΥΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 80 και 87 του ν. 4957/2022 

«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’  141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα’’» (Α’  141).

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’  189).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.  22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

5. Τις υπ’ αρ. αποφάσεις της Συγκλήτου: α) 812/12741/
24.04.2018 (Β’  1695) όπως έχει διορθωθεί με την υπ’ αρ. 
6 διόρθωση σφάλματος (Β’  253) και την υπ’ αρ. 10 διόρ-
θωση σφάλματος (Β’  1419) και την υπ’ αρ. 14/54/1507 
(Β’ 299/2021) και την υπ’ αρ. 32284/6.05.2022 (Β’  2384) 
σχετικά με την ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο: «Υπο-
λογιστική Δεδομένων και Αποφάσεων» των Τμημάτων 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48117Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

ρικής της Πολυτεχνικής Σχολής και Μαθηματικών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Την απόφαση της ΕΠΣ των Τμημάτων Μηχανικών 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής της Πο-
λυτεχνικής Σχολής και Μαθηματικών της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 9/
26-05-2023 συνεδρίαση).

7. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 56/
15.6.2023 συνεδρίαση).

8. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (υπ’ αρ. 220/22.6.2023 συνεδρίαση).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 812/12741/24.04.2018 
απόφασης Συγκλήτου (Β’  1695) όπως έχει διορθωθεί με 
την υπ’ αρ. 6 διόρθωση σφάλματος (Β’  253) και την υπ’ αρ. 
10 διόρθωση σφάλματος (Β’  1419) και την υπ’ αρ. 14/
54/1507 (Β’  299) και την υπ’ αρ. 32284/6.05.2022 (Β’  2384) 
περί ίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Υπολογιστική 
Δεδομένων και Αποφάσεων», των Τμημάτων Μηχανι-
κών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής της 

Πολυτεχνικής Σχολής και Μαθηματικών της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Πανεπιστημίου και συγκεκριμένα 
του άρθου 10, ως ακολούθως:

Ισχύουσα διατύπωση:

Άρθρο 10
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 

2022-2023 σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά δια-
τάξεις.

Τροποποιείται ως εξής:

Άρθρο 10
Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 

2025-2026 σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά δια-
τάξεις.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 812/12741/24.04.2018  
απόφαση της Συγκλήτου (Β’  1695) όπως έχει διορθωθεί με 
την υπ’ αρ. 6 διόρθωση σφάλματος (Β’  253) και την υπ’ αρ. 
10 διόρθωση σφάλματος (Β’  1419) και την υπ’ αρ. 14/
54/1507 (Β’  299) και την υπ’ αρ. 32284/6.5.2022 (Β’  2384).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48118 Τεύχος B’ 4344/07.07.2023

*02043440707230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-07T19:52:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




